
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 30 

del 26 GIUGNO 2021 

O R I G I N A L E  

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO E INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO - SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI  

CUP: E25F2000122004 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di giugno alle ore 11,35 in 

conferenza. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale dott. Giulio GIRALDI con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

-  che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato 

il documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il piano triennale dei lavori pubblici; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato 

il bilancio di previsione del comune per l’anno 2021 ed il bilancio per il triennio 2021/2023; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha previsto di sostituire i corpi illuminanti esistenti 

a servizio degli impianti di illuminazione sia interna sia esterna dell’edificio scolastico di Viale 

Stazione n. 1, montando nuovi apparecchi con lampade a led a risparmio energetico; 

ATTESO che nel programma triennale oo.pp. e nel bilancio triennale 2021-2023 al cap. 

3026 è inserita l’opera in oggetto; 

VISTO il Progetto Esecutivo (CUP: E25F20001220004) presentato dal Perito Industriale 

Mauro Bocca, con studio in Via Cardinal massaia, 25 15121 Alessandria C.F. 

BCCMRA64C27A182F Partita IVA n. 01353840067, iscritto al Collegio dei Periti Industriali 

Provincia di Torino al n. 2456, composto dai seguenti documenti: 

-  Relazione tecnica; 

-  Elaborati grafici; 

-  Schede tecniche corpi illuminanti; 

-  Calcoli illuminotecnici; 

-  Computo metrico estimativo opere da elettricista; 

-  Computo metrico estimativo fornitura corpi illuminanti; 

-  Quadro economico; 

VISTO il Verbale di Validazione in data 21/06/2021, da cui risulta che il progetto è 

conforme alla normativa vigente in materia di lavori pubblici ed è appaltabile e cantierabile; 

RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 

47 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri 

favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica 

e regolarità contabile;  

VISTO il D.lgs. 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

Con votazione unanime favorevole resa forma palese appello nominale 

D E L I B E R A  

1. DI STABILIRE che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e s’intende totalmente richiamata; 



2. DI APPROVARE ad ogni conseguente effetto il progetto Esecutivo relativo agli 

interventi di “Realizzazione di Impianto Fotovoltaico e interventi di efficientamento 

energetico presso l'edificio scolastico - Sostituzione Corpi Illuminanti” presso l’Istituto 

Comprensivo Statale Martiri Della Benedicta, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO 

a1) Importo lavori a base d'asta   € 18.189,78 (di cui €. 200,00 O.S.) 

b1) Iva 10% sui lavori € 1.818,98 

b2) Spese tecniche € 6.800,00 

b3) Oneri su spese tecniche € 340,00 

b4) Incentivo ex art. 113 € 363,80 

b5) Fornitura corpi illuminanti € 18.413,00 

b6) Iva 22% su fornitura corpi illuminanti € 4.050,86 

b7) Imprevisti e arrotondamenti € 23,58 

sommano   € 31.810,22 

TOTALE   € 50.000,00 

3. DI DARE ATTO: 

- che il progetto in argomento è regolarmente inserito nel piano triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e la relativa spesa è inserita nel Bilancio di previsione 2021; 

- che il finanziamento della predetta spesa è previsto mediante fondi propri del Comune 

di Cassano Spinola;  

4. DI PREVEDERE che il RUP dell’opera sia il Geom. Marcello Bocca, Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Cassano Spinola; 

5. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, in 

considerazione dell’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno   09/07/2021  all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 09/07/2021           Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 09/07/2021 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  
 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  09/07/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 

 


